Interrogat si aquest deposant, anant ab la dita sua cunyada sola, anava bras per coll ab la dita sua cunyada per lo carrer d'en Robador o en altre loch, dix que no, car null temps no anà ab ella sol en negun loch, e posat que u fos, no li posara bras per coll.

[El jutge publica les declaracions precedents.

El procurador fiscal sol·licita la condemna dels acusats o, si no semblés plenament provada la seva culpabilitat, assenyala que hi ha indicis per posar-los a turment.

Els acusats sol·liciten un termini per presentar la seva defensa.

El jutge assigna termini per dictar les seves resolucions.

17 d'octubre de 1376. El procurador fiscal sol·licita que, essent l'acusada Antònia menor de 25 anys d'edat, se li assigni un curador.

El jutge pregunta a Antònia la seva edat, la qual respon tenir menys de 20 anys. El jutge assigna per curadors seus al seu pare, Pere Verguer, i a Jaume Gelida.

Els curadors d'Antònia presten jurament.

El jutge ordena publicar les deposicions d'Antònia.

El jutge fa pública la inquisició i assigna termini per presentar les alegacions de la defensa.

22 d'octubre de 1376. Compareixen els curadors de l'acusada per presentar les seves alegacions, que són les que ara segueixen:]

Excipiendo ac se defendendo eis modo et forma quibus melius fieri possit, oferunt dicti delati seu eorum pars capitula sive articulos sequentes ad probationem superfluum minime se astringendo.

- I. Primo ponit, et probare intendit, pars dictorum delatorum quod a tempore citra quo fuit contractum matrimonium inter dictum Arnaldum Pratas et dominam Eulaliam, uxorem ipsius Arnaldi, fuit magna dileccio inter eundem Arnaldum Prats, ex una parte, et Petrum Vergeri et dominam eius uxorem, parentes ipsius domine Anthonie delate et alios filios et propinquos ipsorum Petri Vergerii et domine eius uxoris, ex altera.*
- II. Item ponit quod tanta fuit et est dileccio ex causis predictis inter ipsos quod pre-nominati fuerunt et esse consuerunt simul tam in hospicio dicti Arnaldi de Prats quam dicti Petri Vergerii quam alias comendo, bibendo, ludendo, truffando inter ipsos licite et honeste quamadmodum amici et afines facere debent et consueverunt.*
- III. Item ponit quod quasi incontinenti secuto matrimonio inter dictos Arnaldum et dominam eius uxorem sororemque dicte Anthonie delate, ipse Arnaldus osculatus fuit ipsam Anthòniam eius sororiam sive cunyade in presenciam dictorum eius parentum, credens sibi fore licitum et honestum sicuti erat.*

IV. *Item ponit quod casu et ubi idem Arnaldus obsculatus fuerit dictam dominam Anthoniam, quod istud erat et fuit ex causis premisis, credendo sibi fore licitum et honestum presertim cum illud fieret patenter et non in loco suspecto.*